#

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 16 июля 2015 г. № 218

г. Махачкала

Об утверищении Типового регламента

работы комиссии по согласованиюместоположения

границ земельныхучастковпри выполнении

комплексныхкадастровыхработ

В соответствии со статьей 42.10 Федерального закона от 24 июля

2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» Правитель

ство Респуб-ликиДагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Типовой регламент работы комиссии по

согласованию местоположения границ земельных участков при выполнении

комплексных кадастровых работ.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований Республики Дагестан:

разработать и утвердить в месячный срок на основе Типового регламента,

утвержденного пунктом 1 настоящего постановления, регламенты работы

комиссий по согласованию местоположения границ земельных участков при

выполнении комплексных кадастровых работ на территориях муниципальных

образований;

сформировать составы комиссий по согласованию местоположения гра

ниц земельных участков при выполнении комплексных кадастровых работ на

территориях муниципальных образований.

11реДС1^тель Правительства

Республики Дагестан
УПРАВЛЕНИЕ \ '^

делопроизводства
N21

А. Гамидов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 16 июля 2015 г. № 218*

ТИПОВОЙ РЕГЛАМЕНТ
работы комиссии по согласованию местоположения

границ земельных участков при выполнении

комплексных кадастровых работ

1. Комиссия по согласованию местоположения границ земельных участков

при выполнении комплексных кадастровых работ (далее —согласительная комис

сия) формируется в течение двадцати рабочих дней со дня заключения контракта

на выполнение комплексных кадастровых работ органом местного самоуправле

ния городского округа или поселения, на территориях которых выполняются

комплексные кадастровые работы.

2. Согласительная комиссия в своей деятельности руководствуется Феде

ральным законом от 24 июля 2007 года № 221-ФЗ «О государственном кадастре

недвижимости» (далее - Закон), а также настоящим Типовым регламентом.

3.В состав согласительной комиссии включается по одному представителю

от:

а) специально уполномоченного органа исполнительной власти Республики

Дагестан по управлению и распоряжению земельными ресурсами;

б) федеральных органов исполнительной власти, осуществляющих полно

мочия собственника в отношении соответствующих объектов недвижимости,

находящихся в федеральной собственности;

в) органа местного самоуправления городского округа или поселения, на

территориях которых выполняются комплексные кадастровые работы, а также

органа местного самоуправления муниципального района, если в состав его

территории входят указанные поселения;

г) органа кадастрового учета;

д) органа, осуществляющего государственную регистрацию прав;

е) саморегулируемой организации, членом которой является кадастровый

инженер (в случае если он является членом саморегулируемой организации).

4. В состав согласительной комиссии наряду с указанными выше представи

телями включается также представитель уполномоченного в области градострои

тельной деятельности органа местного самоуправления городского окрзта или

поселения, на территориях которых выполняются комплексные кадастровые

работы, и председатели правлений садоводческих, огороднических или дачных

некоммерческих объединений граждан, если комплексные кадастровые работы

выполняются в отношении объектов недвижимости, расположенных на террито

риях таких объединений граждан.

5. Председателем согласительной комиссии является глава городского окру

га или поселения, на территории которого выполняются комплексные кадастро

вые работы, либо уполномоченное им лицо.

6. к полномочиям согласительной комиссии по вопросу согласования

местоположения границ земельных участков, в отношении которых выполняются

комплексные кадастровые работы, относятся:

а) рассмотрение возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3
статьи 39 Закона, относительно местоположения границ земельных участков;

б) подготовка заключения согласительной комиссии о результатах рассмот

рения возражений заинтересованных лиц, указанных в части 3 статьи 39 Закона,

относительно местоположения границ земельных участков, в том числе о нецеле

сообразности изменения проекта карты-плана территории в случае необоснован

ности таких возражений или о необходимости изменения исполнителем ком

плексных кадастровых работ карты-плана территории в соответствии с такими

возражениями;

в) оформление акта согласования местоположения границ при выполнении

комплексных кадастровых работ;

г) разъяснение заинтересованным лицам, указанным в части 3 статьи 39
Закона, возможности разрешения земельного спора о местоположении границ

земельных участков в судебном порядке.

7.В целях согласования местоположения фаниц земельных участков, явля

ющихся объектами комплексных кадастровых работ и расположенных в границах

территории выполнения этих работ, согласительная комиссия проводит заседание,

на которое в установленном частью 8 статьи 39 Закона порядке приглашаются

заинтересованные лица, з^сазанные в части 3 статьи 39 Закона, и исполнитель

комплексныхкадастровыхработ.

8. Извещение о проведении заседания согласительной комиссии по вопросу

согласования местоположения границ земельных участков, содержащее в том

числе уведомление о завершении подготовки проекта карты-плана территории,

опубликовывается, размещается и направляется заказчиком комплексных кадаст

ровых работ способами, установленными Законом для опубликования, размеще

ния и направления извещения о начале выполнения комплексных кадастровых

работ, не менее чем за пятнадцать рабочих дней до дня проведения указанного

заседания. Примерная форма и содержание извещения о проведении заседания

согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения границ

земельных участков устанавливаются органом нормативно-правового регулиро

вания в сфере кадастровых отношений.

9. В цел^х обеспечения ознакомления заинтересованных лиц с установлен

ным при выполнении комплексных кадастровых работ местоположением границ

земельных участков заказчик комплексных кадастровых работ размещает на сво

ем официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер

нет» проект карты-плана территории одновременно с извещением о проведении

заседания согласительной комиссии по вопросу согласования местоположения

границ земельных участков и направляет указанные документы в:

а) орган исполнительной власти Республики Дагестан для размещения на

его официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интер

нет»;

б) орган кадастрового учета для размещения на его официальном сайте в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

в) согласительную комиссию.

10. Орган исполнительной власти Республики Дагестан, уполномоченный в

сфере земельных отношений, орган кадастрового учета в срок не более чем за три

рабочих дня со дня получения указанных в части 9 статьи 42.10 Закона докумен

тов размещают извещение о проведении заседания согласительной комиссии по

вопросу согласования местоположения границ земельных участков и проект

карты-плана территории на своих официальных сайтах в информационно-теле

коммуникационной сети «Интернет».

11. Согласительная комиссия обеспечивает ознакомление любых лиц с

проектом карты-плана территории, в том числе в форме документа на бумажном

носителе, в соответствии с регламентом работы согласительной комиссии.

12. На заседании согласительной комиссии по вопросу согласования

местоположения границ земельных участков представляется проект карты-плана

территории, разъясняются результаты выполнения комплексных кадастровых

работ, порядок согласования местоположения границ земельных участков и

регламент работы согласительной комиссии.

13. При выполнении комплексных кадастровых работ согласование место

положения границ проводится в отношении земельных участков, местоположение

границ которых подлежит обязательному согласованию в соответствии с Законом.

14. Возражения заинтересованного лица, определенного частью 3 статьи 39
Закона, относительно местоположения границ земельного участка, указанного в

пунктах 1 и 2 части 1 статьи 42.1 Закона, могут быть представлены в письменной

форме в согласительную комиссию в период со дня опубликования извещения о

проведении заседания согласительной комиссии по вопросу согласования место

положения границ земельных участков до дня проведения данного заседания, а

также в течение тридцати пяти рабочих дней со дня проведения первого заседания

согласительной комиссии.

15. Возражения относительно местоположения границ земельного участка

должны содержать сведения о лице, направившем данные возражения, в том

числе фамилию, имя и отчество, а также адрес правообладателя и (или) адрес

электронной почты правообладателя, реквизиты документа, удостоверяющего его

личность, обоснование причин его несогласия с местоположением границ земель

ного участка, 'кадастровый номер земельного участка (при наличии) или обозна

чение образуемого земельного участка в соответствии с проектом карты-плана

территории. К указанным возражениям должны быть приложены копии докумен

тов, подтверждающих право лица, направившего данные возражения, на такой

земельный участок, или иные документы, устанавливающие или удостоверяющие

права на такой земельный участок, а также документы, определяющие или опре

делявшие местоположение границ при образовании такого земельного участка

(при наличии).

16. Акты согласования местоположения границ при выполнении комплекс

ных кадастровых работ и заключения согласительной комиссии, указанные в

пунктах 2 и 3 части 6 статьи 42.10 Закона, оформляютсясогласительнойкомис-

сией в форме документов на бумажном носителе, которые хранятся органом,

сформировавшим согласительную комиссию.

17. При согласовании местоположения границ или частей границ земельно

го участка в рамках выполнения комплексных кадастровых работ местоположе

ние таких границ или их частей считается:

а) согласованным, если возражения относительно местоположения границ

или частей границ земельного участка не представлены заинтересованными

лицами, указанными в части 3 статьи 39 Закона, а та^е в случае если местопо
ложение таких границ или частей границ установлено на основании вступившего

в законную силу судебного акта, в том числе в связи с рассмотрением земельного

спора о местоположении границ земельного участка;

б) спорным, если возражения относительно местоположения границ или

частей границ земельного участка представлены заинтересованными лицами, ука

занными в части 3 статьи 39 Закона, за исключением случаев, если земельный

спор о местоположении границ земельного участка был разрешен в судебном
порядке.

18.По результатам работы согласительной комиссии составляется протокол

заседания согласительной комиссии, форма и содержание которого утверждаются

органом нормативно-правового регулирования в сфере кадастровых отношений, а

также составляется заключение согласительной комиссии о результатах рассмот

рения возражений относительно местоположения границ земельных участков.

19. В течение двадцати рабочих дней со дня истечения срока представления

предусмотренных частью 14 статьи 42.10 Закона возражений согласительная

комиссия направляет заказчику комплексных кадастровых работ для утверждения

оформленный исполнителем комплексных кадастровых работ проект карты-плана

территории в окончательной редакции и необходимые для его утверждения мате

риалы заседания согласительной комиссии.

20. Земельные споры о местоположении границ земельных участков, не

урегулированные в результате согласования местоположения границ земельных

участков, в отношении которых выполнены комплексные кадастровые работы,
после оформления акта согласования местоположения границ при выполнении

комплексных кадастровых работ разрешаются в судебном порядке.

21. Наличие или отсутствие утвержденного в соответствии со статьей 42.10
Закона заклк^чения согласительной комиссии не препятствует обращению в суд

для разрешения земельных споров о местоположении границ земельных участков,

расположенных на территории, на которой выполняются комплексные кадастро

вые работы.

АПК

Типовой регламент.